b *Dissentiret.* iste ab illis: pluriū, &c. vt. §. de arbi. l. itē si vnu. §. fi. sed an respectu numeri tantū dicitur maior pars? quod videtur. **b** Alij vt Azo, **c** etiā ratione dignitatis: vt. arg. §. de paſtis. l. maio- rem. & ratione discretionis: vt. J. de remis. l. qui cōmeatus. in fin. & in authē. de defen. ciui. §. nos igitur. nam si propter meā discre- tionem alias appetit maior, vt ibi dicitur: multo magis ego.

c **T**unc autem. **d**adsunt. & etiam sententiam ferunt, vel vni- iudicanti consentiunt: vel etiam iudicato. id est senten- tiae. si vero dissentient: tunc omnes. si autem est aliquis cui non liquet, ille se excusat iurando: vt. §. l. prox. Accursius.

Inter pares. **e** CASVS. Duo iudices de causa cognoscentes diuer- sas sententias dederunt. queritur cuius sententiae stetur. & distinguitur. nam si est liberalis, statut ei sententiae que pro libertate est data. si autem est alia causa, statut sententiae latæ pro reo. & hoc etiam in criminalibus causis locum habet. si autem est causa pecuniaria, & diuersas sententias dederint, vnam in maiori, alijs in minori: statut illi quæ in minori summa est lata. Francis.

d *Inter pares.* aliud si inter impares: vt supra eod. l. Pompo. contra. Item hoc ius habet locum in ordinariis: securis in delegatis: vt supra eo. l. duo. Accursius.

e *Obtinet.* vt. §. de manu. l. lege. & arg. §. de fideicommiss. l. l. in fideicommissariis libertatibus. & §. de reb. dub. l. si fuerit. in fin. & idem in querela inoffic. testa. vt. §. de inoffic. testa. l. si pars.

f *Oportet.* scilicet pro reo. & est sic. J. de actio. & ob. l. Arriantis.

liquere: eo quiescente ceteros qui consentiant, sententiam proferre: **a** quia etsi dissentiret, **b** plurium sententia obtineret.

XXXVII. MARCELLVS libro tertio Digestorum.

Tunc autem vniuersi iudices intelleguntur iudicare, cum omnes adsunt. *

XXXVIII. PAVLVS libro septi- modecum ad Editum.

Inter pares **d*** numero iudicē si dissimil sententiae proferantur: in liberalibus quidem causis, secundum quod à diuino Pio constitutum est, pro libertate statutum obtinet: **e** in aliis autem causis pro reo. quod & in iudiciis publicis obtainere oportet. **f** Si diuersis summis condemnent iudices: **g** minimam **h** spestandam esse Iulianus scribit.

Non valet sententia plurium altero absente, licet valeat eo præsente & non contradicente. Bar.

XXXIX. CELVS libro tertio Digestorum.

Duo ex tribus iudicibus **i** vno absente **k** iudicare non possunt: quippe **j** omnes iudicare iussi **l** sunt. Sed si adsit, & contraria sentiat: statut duorum sen-

g *Judices.* etiam delegati. nec ob. §. e.l. duo. quia hic cōsenserunt in minorē summam: vt. §. de arbi. l. diem. §. si plures. & dic vt ibi. **h** *Minimam.* sic in stipul. vt infra de verbo. obliga. l. inter stipul. §. ij. & l. si ita stipulatus fuerit. x. & fa. infra de teg. iur. l. in obscuris. & de lega. iij. l. fideicommissa. §. si quis.

tentiae. * Quid enim minus **m** ve- rum est omnes iudicasse?

Commoda præmiorum pos- sunt capi in causam iudicati, in subsidium tantum. Bartolus.

XL. PAPINIANVS libro de- cimo Responsorum.

Commodis præmiorum quæ propter coronas **n** sacras pre- stantur, condemnato placuit interdici: **o** & eam pecuniam iure pignoris in causam iudicati capi.

Exceptio merc personalis non obstat ei cui facta est delegatio ex causa lucrativa vel onerosa: licet obstat deleganti. Barto.

XLI. PAVLVS libro quartode- cimo Questionum.

Nesennius Appollinaris. **P** Si te donaturum **q** mihi, dele- gauero creditori meo: an in solidum conueniendus sis? Et si **r** in solidum conueniendus, an diuer- sum putes, si non creditori meo, sed ei cui donare volebam, te de- legauero? Et quid de eo **s** qui pro muliere cui **t** donate vole- bat, marito eius dotem promis- erit? Respondit, Nulla **u** creditor exceptione summouetur: licet is **x** qui ei delegatus est, poterit

& haec pecunia debita tanquam pignus tenebitur. Franciscus.

n *Coronas.* i. victorias. qui enim pugnabat ad delectationem po- puli, præmium à repub. consequebantur: vt. C. de athletis. l. j.

o *Interdici.* vt sibi. scilicet non soluatur, sed victori: vt argu. supra eod. à diuino. §. fina. & hoc est verum, **a** cum omnia alia defi- ciant: alijs nec priuata pactione possunt obligari: vt. C. quæ res pign. oblig. poss. l. spem. nec publica: vt. C. de execut. rei iudi. l. sti- pendia. quæ sunt contra.

Nesennius. **J** CASVS. Promisi tibi centum dare ex causa donationis. delegasti me creditori tuo, vel ei cui donare volebas: vel viro tuo causa dotis pro te promisi. nunc conue- nior ab eo cui sum delegatus. an teneat in solidum, non deduc- eto ne egeam: queritur. & dicitur quod sic. & adducit similia. & caue quia ante non responderet nisi ad duas quæstiones. Idem tamen dicas in tertia. [F N D V M.] Donasti mihi fundum & tradidisti: tandem desij possidere hunc fundum; & ad te perue- nit: nunc ago contra te ad fundum. dicitur quod si non resti- tuas, condemnaris in solidum, & etiam ad fructus extantes in solidum damnaris, si eos possides. si autem dolo desisti posside- re, iurabo contra te in item. [I N S O L I D V M.] Ex causa donationis conuentus, in solidum condemnatus, poterit obtainere priuilegium ne executio in eius bonis fiat nisi in quantum facere potest. Franciscus.

P Nesennius Apollinaris. Iulio Paulo salutem, & hanc quæstionem.

q *Donaturum.* id. traditurum ex causa donationis: sed tamen iam donauerat verbis: vel etiā dic quod non donauerat etiam verbis.

r *Etsi.* secunda quæstio.

s *Et quid de eo.* tercia quæstio.

t *Cui.* mulieri.

u *Respondit.* nullā. tres posuit quæstiones. & hic respon. ad primam: sed non ad secundam. sed idem est in secunda quod hic di- citur in prima: vt supra de dona. qui id. §. fin. & facit in eo. titu. l. ij. §. cum vero. & infra de doli except. pure. §. si eum. & infra de noua. l. si quis delegauerit. & l. si Titius.

x *Is.* donator. Accursius,

Dvo. **J** CASVS. Tres

* Concors. tex. in. c. fin. extra de re iudi in cap. quia ppter e. cit. in. ca. ro de his quæ si. à maio. par. c. exita.

i *Duo ex tribus iudici- bus.* delegatis. idem in ordinariis, si cōperint cognoscere: vt dixi. §. eo. l. Pompo.

k *Absente.* vel mortuo: vt. C. de pedaneis iudi. l. placuit. & fa. su- pra de arbi. l. sicuti. & l. itē si. §. fin. & infra de regu. iur. l. factum. j.

l *Iussi sunt.* nisi aliquis iuret sibi non liquere: vt supra eo. l. Pompo.

m *Quid enim mi.* id est quid deficit quin hoc dicamus. scilicet omnes iudicasse?

Commodis. **J** CASVS. Quidā athleta pu- gnauerat ad populi de- lectationem, & obtin- erat: vnde debebat siue sperabat habere præ- mium à republica. iste athleta cōdemnatus est mihi in. c. nec bona sua ad hoc sufficiūt. dicitur quod reipublicæ inter- dicendū est ne hoc præ- mium soluat athletæ:

d] Idē Bart. Ange. & A. lexan. qui dī- cit quod há- bit locū in fructib⁹ pre- bēdæ vel be- neficij cleri- ci condem- nat. & idem in feudo. & hoc etiā vi- detur senti- re Bart. & Pan.

a Eum. donatarium.
b Similis. cum nec ipse habeat causam lucrativam: vt. j. de actio. A & oblig. lex promissione. Sed contra. s. de iure dol. si extraneus. vbi delegatus a muliere, habet priuilegium vt in quantum facere potest damnetur. Sol. a ibi iam soluto matrimonio mulier contra

Reproba-
tar per P. I. viru agit qui non exige-
mo. & Ale-
rat: hic vir agebat. vel
xan.

vt ibi. Item contra.
 3. sol. mat. l. si prior. vbi prior vir delegatus se-
cundo viro ab uxore in
solidu non tenetur. Sol.
ibi promis sic: quod mulieri debeo. vbi ver-
ba cum effectu accipio.
secus si dixisset: decem
qua mihi dedit, tibi
promitto. arg. supra de
iure. l. eum qui. s. si
mulier. Accursius.

c si constate. idem si so-
luto: vt supra eo. l. sed
hoc ita.

d Cōdemnatur. vt supra
eo. l. sciendum.

e Fideiussor. repete vt. s.
eo. l. & si fideiussor.

f In solidum. & hoc in
hac exceptione, vt quis
dānetur in quantū fa-
cere potest. secus in ex-
ceptiō doli, vbi distin-
guitur: vt. j. de except.
doli. l. apud Celsum. s.
item queritur. & s. sed
& si mulier. & l. pure. s.
pen. & l. Julianus. Azo.

Itē facit. s. de cōdi. cau-
da. l. si donatus. & l. si
extraneus. & l. qui se.
g Donauit. & tradidit.
sed postea aliquo modo ad eum possessio re-
diit: & sic non est contra
s. de dona. l. in ædibus.
s. & l. cū de donatio-
ne. s. de usurpa. l. videa-
mus. s. si actionē. qua
sunt contra. **A D D I T.**

Huc perti-
net qđ scri-
bit Suetoni⁹
Iuli⁹ Cesa-
rem tamū
merum inie-
cisse consuli
designato, ut
cum nō pi-
guerit sente-
tiā suā, vt
quia mutare
turpe erat,
interpreta-
tionē lenti-
re.

h Restituit. postea cum possidens est conuentus actione in rem.
i Possessor. non vt donator in quantum facere potest.

k Fructuum. perceptorum post litem contestatam.
l Consumpsit. Nam eis cōsumptis non iurabitur in litem pro eis:
sed condemnabitur in estimationem. erat enim male fidei pos-
sessor: quia post litem contestatam consumpsit: vt. s. de dolo. l.
arbitrio. s. non tamen. secundum H. alias si extarent, cum rei vin-
possent peti, posset pro eis iurari in litem: vt. s. de in lit. iuran. in
actionibus. Alij vt Azo, quod hic iuratur quando cōsumpti sunt:
& hic subaudiunt, maxime. Tertij, si non cōsumpsit, scilicet ante
lit. contesta. quia tunc non tenetur, cum sit bona fidei. Quarti,
quod si extant, ante lit. contest. officio iudicis, cum bona fidei sit
possessor. post litem contesta. rei vindicatione, si extant. si autem
consumpti sunt: nec offici. iudi. primi: nec rei vindic. secundi. sed
primi nulla actione, secundi condicione sine causa petuntur: vt
C. de condic. ex lege. l. mala fide. Accursius.

m Desit possidere. non consumendo.

n Condemnatio. quanti in litem iuratum fuerit.

o Non tenetur. vt & s. de dona. l. qui id. ij. respon. sic & s. soluto

matri. l. ex diuerso. s. fi. & quod cum eo. l. si filius. & hoc si nō fue-

rit primo iudicio super hoc proposita exceptio. alias secus: vt. j.

de except. rei iudi. l. duobus. & C. de fide instru. l. fina. s. fina. & s.

de neg. gest. l. si autem. s. si quoque. & l. quod in diem. s. si rationem. s. de compen. & pro hoc est quod notaui. s. eod. l. si con-

uenerit. & facit supra de iure dotium. l. si extraneus.

P Aulus.] **C A S V S.** Iudex postquam dedit sententiam defini-
nitiam, non potest eam mutare, supplere autem poterit
quod debeat: vt si in sententia condemnauerat de fundo, nunc
vult supplere in fructibus. Franc. Accursius.

P Sententiam. vt. &. s. eo. l. quod iussit. in fin. & C. quando prouo.
non est necel. l. j. & j. eo. l. iudex. & l. acta. s. j. & l. cum quærebatur.
& infra de pœnis. l. diui fratres. fallit in casibus:
vt not. C. senten. rescin.
non posse. l. j.

q Circa condemnandum.
vt in fructibus de qui-
bus omiserat: vt supra
de rei vindic. l. & ex di-
uerso. & econtra ab-
soluit si à fundo petito
absolueret. & facit. C.
de fruct. & lit. expen. l.
terminato. & C. quan-
do prouo. non est neces.
l. omniem.

P Fundum quis donauit. g Si non
restituit, h vt qui quis possessor i
dammandus est. Si autem fundum
restituit: fructuum k nomine, si
non eos consumpsit, l in solidum
condemnandus est. potuit enim
non periclitari, si statim restituif-
set. Si dolo malo desit posside-
re, m in litem iurabitur: & tanti
sequetur condemnatio. n

vt aduersus eum * cuius nomine
promisit. Cui similis b est maritus:
maxime si constante c matrimonio
petat. Et sicut heres donatoris
in solidum condemnatur, d &
ipse fideiussor e quem in donado
adhibuit: ita & ei cui non dona-
uit, in solidum f condemnatur.

Donator cōuentus rei vindica-
tione, non habet beneficiū ne cō-
ueniatur nisi in quantū facere po-
test pro re vel fructibus. Barto.

Fundum quis donauit. g Si non
restituit, h vt qui quis possessor i
dammandus est. Si autem fundum
restituit: fructuum k nomine, si
non eos consumpsit, l in solidum
condemnandus est. potuit enim
non periclitari, si statim restituif-
set. Si dolo malo desit posside-
re, m in litem iurabitur: & tanti
sequetur condemnatio. n

Exceptio qua non impugnat
sententiam, potest opponi in ex-
ecutione eius. Paulus.

In solidum condemnatus do-
nator actione iudicati, nisi in quā-
tum facere potest, non tenetur,
beneficio constitutionis.

Pronuntiata definitia non pos-
sunt per iudicem retractari: sed
omissa circa pronuntiata, si con-
cernunt accessoria, bene possunt
suppleri eadem die. Paul.

xliii. IDEM libro tertio
Responorum.

P Aulus respondit, rescindere *
quidem sententia p suam pre-
cedentem prætorem non posse:
reliqua autem qua ad consequen-
tiam quidē iam statutorum per-

xliii. IDEM libro sextodeci-
mo Responorum.

P Aulus respondit, eos qui vna
sententia in vnam quantitatē
condemnati sunt, pro portione
yirili * ex causa iudicati **t** con-
ueniri: & si ex sententia aduersus
tres dicta Titius portionem sibi
competentem exsoluit, ex persona
cæterorum ex eadem senten-
tia conueniri eum non posse.

Ius exequendi sententiam tran-
sit contra eum qui in locum con-
demnati succedit. Barto.

xliiii. SCÆVOLA libro
quinto Responorum.

E X contractu paterno actum
est cum pupilla tutora aucto-
re, & condemnata est. postea tu-
tores abstinuerunt eam bonis pa-
ternis: & ita bona defuncti ad sub-
stitutū vel ad coheredes perue-
nerunt. Quæritur, an hi causa iu-
dicati teneat. Rescripsit, t dan-
dam in eos actionem, u nisi culpa
tutorum pupilla condemnata est.

Acta non possunt destrui sine
consensu partis & iudicis. Bart.

quæritur in quos detur actio ex sententia. & dicitur quod in sub-
stitutum, vel in coheredes, & exacti regressum habebunt contra
tutores pupilli in casu si culpa corum condemnata fuit pupilla.
Franciscus Accursius.

t Ad substitutum. sed nonne euauit substitutio adita heredi-
tate, vt. C. de impu. & ali. substitu. post aditam. & idem de iure ac-
crescendi inter heredes: vt supra de usurpa. accrescen. l. fin. s. fin. Respon. b hoc facit restitutio ac si adita non esset hereditas: vt
supra de minori. l. & si sine. s. sed quod Papi. sed si non habet sub-
stitutum vel coheredem: an ad cognatos inferioris gradus defe-
ratur hereditas? Respon. non, c sed ad fiscum secundum quos-
dam: vt supra de suc. edi. l. fina. Accursius.

u In eos actionem. cum effectu, & inspesto exitu. & de hoc excipit
nisi, & c. quia & vbi culpa tutoris interuenit, datur similiter in eos
actio. exitus vero fit cōtra tutores qui conueniuntur, secundum
Azo. Sed H. dicit tunc nullo modo teneri substitutum vel co-
heredes. argu. infra. l. proxi. s. fin. sed ibi non habebat tutorem: vel
si habebat, non defendit: hic defendit, sed male. & facit supra de
integrum restitutio. l. fina. & de minori. l. ait prætor. s. non so-
lum. & C. si aduersus rem iudic. l. cum & minores. Item videtur
huic contra. infra eo. l. s. p. in princ. sed non videntur alij, sed illi
iidem qui sunt condemnati. Accursius.

A cta.] **C A S V S.** Acta causæ, id est scripturas factas in causis,
potest iudex iubere ea destrui, si partes hoc volunt. & hoc si
causa nondū finita est. at ea finita potest hoc facere iudex etiam
in uitio

Eadem fer-
species in. l.
pe. s. de au-
th. tut.

b] Ista gl. est
sing. ad hoc
quod licet
substitutio
vulgaris adi-
ta heredita-
teueunescat:
quod id est
etia in lega-
tis per agni-
tionē primi
legatarij: ta-
men hoc fal-
lit vbi heres
qui adiuit,
est restitu-
tus aduersus
ipsam aditio-
nem. Bolog.

c] Reproba-
tur per Imo.
& Alex. quia
nō ad fiduc.
sed ad pro-
ximiores.

inuitis partibus. [DE AMPLIANDA.] Ex quo iudex in sententia imposuerit pœnam alicui: non potest eam pœnam augere vel minuere nisi de voluntate principis. [CONTRA.] Lata sententia contra minorem indefensum, non tenet. & dic ut in glo. Franc.

a Acta. id est scripturæ de his factæ quæ apud iudicem acta sunt, vel dicta. Azo.

b Ea die, vel postea usque ad decisionem. Acc.

c Circunduci. i. destrui: vt not. s. de peti. here. l.

si quis libertatem. & facit. s. de arbitrii. sed si cō-

promissum. &c. j. l. pxi.

d Terminata est transac-

tione, vel sententia, ita quod non possit appellari.

nam tunc iudex po-

test hoc facere etiam si

partes non consentiat:

sed ante litem finitam non

potest, secundum Azo.

Vel dic quod tunc pos-

sunt partes, et si iudex

non permittat: cu suum

officium sit finitum, se-

cundum B. vel dic quod tunc fieri non potest, e-

duabus reprobatis, se-

cundum Bart. Ale. & alios.

e] Ista approbatur, alii tunc fieri non potest, etiam partibus & iudice volente, quo minus decisio teneat: nisi & ab ea expresse recedat.

f Sine principali. Quid ergo si principale rescri-

ptum fuerit allatum, id est, impetratum super

hoc? Respond. b non ei

credam: vt. C. si contra

ius vel vti. pu. l. fi. & de

peti. bo. sub. l. j. lib. x. ni-

si dicat, non obstante ta-

li lege vel legibus: arg.

s. de lega. iij. non aliter.

& l. si quis. in prin. & in

authen. de testa. imper-

fect. s. sed & si quis. Itē

nisi propter inopiam:

vt. C. de mo. mul. l. cos.

in fi. & s. de offic. præsi.

l. illicitas. s. fina. & facit

C. de pœn. l. pœnam. &

j. de quæsti. l. j. s. fi. & j.

cod. l. iudex. & s. eod. l.

Paulus. & j. de appell. l.

ab executore. iij. respon.

& quod not. C. senten-

rescind. non pos. l. j. Acc.

f Cōtra. sed p. eis potest:

vt. C. de procu. l. nō eo.

g] Scribē. hic Non habentes. vel habentes, sed abesse nolentes. argu. s. quod dicunt istam cuiusque vniuer. l. j. s. & quidem. & facit. C. si aduer. rem iudica-

glos. sing. ad tam. l. cum & minores. Accursius.

h] Cōtrum. Dic secundum quosdam quod cum legit sententiā: D Ante quam legat verbum condemnō vel absoluō, potest id mutare, & sic aliter sententiare quām proposuerat, cum tunc sibi non est sufficiens ad hoc aliter videatur. sed post lectā non potest: cum nec corrigere pos sit: vt. j. eo. l. iudex. Vel dic secundo, quod etiam tota perlecta potest verba definitiū sententiā mutare retenta sententia. Nec ob. d. l. iudex. quia non iudicat iterum, sed declarat iudicatum: vt arg. s. de testamen. l. heredes. s. quod vero. Item not. arg. pro nobis, q licet verba offendere seruata sententia: vt not. C. de legib. & con-

stit. non dubium. Accursius.

D E unoquoque.] CASVS. Sententia debet dari præsentibus par-

ibus: & dic ut in glossa. [QVIA PV.] Vna partium citata

à iudice suo, puta à procuratore fisci, noluit venire, dicitur quod sententia poterit dati. Franciscus.

i] Præsentibus, verē, vel interpretatiū, quia contumaces: vt. j. eod.

tuto B. log. contumacia. & in authen. vt om. ob. iu. s. si vero neque.

ff. Nouum.

l Contingit. vt tutores & alij cum quibus fuit lis contestata.

m Qui apud fiscum. id est fisci procuratorem iudicem. Idē si apud alium. Accursius.

n Conuenti. id est citati. & erat lis contestata. aliás non posset dari definitiua: vt. C. de iudi. l. properandum. §. j.

o Rebus. prius cōdemnandi quasi contumaces. Accursius.

p subiiciendi sunt. quasi contumaces: si tamen iniustum foueant causam: vt. C. de iudi. l. properandum. §. sin autem.

q Quod. scilicet ipsum negligere. facit. C. quomodo & quādo iudex. Valer. Max. l. consentaneum. & j. lib. 2 t. i. cū. eo. l. contumacia. §. cōtumax.

r Ecreta. id est edita cōtracta celebrato tempore quo erat in patria potestate: si non est heres patris, condemnatur duntaxat quatenus facere potest: nec deducitur æs alienū: licet secus in donatione. Pau.

s] Ecreta. id est edita cōtracta celebrato tempore quo erat in patria potestate: si non est heres patris, condemnatur duntaxat quatenus facere potest: nec deducitur æs alienū: licet secus in donatione. Pau.

t Latine. scilicet inter Latinos: sed inter alios eorum lingua: nisi unus intelligat linguam alterius: vt. s. de institutor. l. sed & si pupillus. §. de quo. versi. proscribere. & C. de sen. l. iudices. & infra de verb. oblig. l. j. §. fin. Accursius.

E] exheredatum.] CASVS. Filius exhereditus, vel qui abstinent se ab hereditate paterna, ex contractu ipsius conuenit in quantum facere potest, nō deducto ære alieno, sicut vir & patronus. sec in donatore conuento. nam ibi deductur æs alienum: & est ratio: ne ex liberalitate sua inops fieri periclitetur. hoc dicit hæc. l. cum sequent. 2 c. i. Franciscus.

t] Nec ex ipsius. nam ex patris contractu nullo modo tenetur, cum nō sit heres. Accursius.

u] Facere potest. nisi in causibus: vt supra quod cū

eo. l. sed si ex parte. §. interdum. & §. quāquam. & facit. s. l. j. & i. j. & fi. & C. quod cum eo. l. eius rei. & l. si ex.

x] Aere alieno. vt supra eodem. l. inter eos. nam soli donatori hoc conceditur.

y] Conuenit. de quo constat: vt hic. & s. e. l. inter eos. §. is quoq.

z] Condemnandum. & sic non deducto ære alieno. & ita est cōtra.

s. quod cum eo. l. iij. in fi. vt deducit etiam filius quod creditoribus debet. Sol. donator deducit de omnibus quib⁹ debet ex causa non simili: sed filius non deducit quod debet primis, vt hic: sed posterioribus qui secum contraxerunt postquam fuit factus sui iuris, vt ibi. Si quæras quare posterioribus & non primis deducit: ibi est ratio. vt hic filius iuste fuit exhereditatus: ibi iniuste. item e] Reproba tur: quia diuinat, secundum Ale.

a] Debitum. id est non lucratuum. nam & ex donatione fit ve-

rum debitum.

b] E liberalitate. Fieri. i. factus. & sic tempus pro tempore ponitur. sic s. de lega. iij. l. etiam. & facit. s. de ædil. edic. l. ad res donatas. & s. de dona. l. Aristo. in fi. Accursius.

S] quis dolo.] CASVS. Miles, vel maritus, vel similis qui conuenit in quantum facere potest: in odium creditorum bona sua dissipauit. Dicitur quod amodo conuenit in solidum.

[**I** si QVIS CREDITOREM.] Pone casum ut in gl. quæ incipit, Et si vendor. i. debitor &c. ibi, vel dic tertio &c. Fr. Accursius.

a Si quis alioquin si quid postea acquisierit, in quantum facere potest, condemnandus est: vt. j. de ces. bo. l. iiiij.

b Venirent, quia ipsemet vendidit. Vel dic quod sic dissipauit, vt necesse sit vedi per credidores. licet ergo prius habeat beneficiū vt in quantum facere possit, condemnetur: quia miles, vel maritus, vel similis, nunc amisit: contra eos tamen contra quos dolo fecit: vt supra sol. matr. l. etiam. §. licet. alij ponunt exemplū in eo qui cessit bonis dolosè. secus si nō dolosè, quia nō perdit priuilegium: vt infra tit. iij. l. iiiij. quod non placet: quia nemo videtur do. &c. vt infra de regu. iur. l. nullus videtur. licet sit arg. contra. §. de damno infe. l. Proculus. **A D D I T I O.** Dic quod ibi non erat dolus aliquo modo. Imo. & Alexan.

c Tenetur. sed & prius tenebatur in solidū, sed tamen non debebat in solidum condemnari. Azo.

d Missum. id est mitti iussum.

e Si vendor. id est debitor: qui ideo non admisit, vt libere vendere. & quod. j. dicit debitor, pro eodē ponit, vel dic vendor, id est

Flo. male.

executor siue officialis qui vendidit ipsam rem in cuius possessionem iussus erat mitti creditor, & soluit ei. Vel dic tertio, quod in fraudem creditorum vendidit debitor: vnde emptor conuentus fuit actio. in factum ex edicto. j. quæ in frau. credi. l. j. & non veniente eo iussus fuit creditor mitti in possess. bono. emptoris. & non fuit admissus: vnde conuentus fuit actio. in factum ex edicto infra ne vis fiat ei. l. j. liberatur ergo debitor. Idem si alius creditor, vel etiam prorsus extraneus, impediat missionē. nam potest conueniri dicta acti. in factum: vt infra titu. iij. l. si quis. in princi. Alij quod quidam emit ac. creditoris, & ei soluit: & sic vendor, id est emptor.

f Quod accepit. vt & infra de reg. iur. l. bona fides. Sed contra supra de peti. here. l. etiam. §. pe. sed ibi non petit quod accepit, cum accepit à doloso estimationem: ab alio petit rem. Item contra. j. de tab. exhib. l. iiij. §. condemnation. sed ibi ex causa superueniente agit: quia exitit conditio. hic ex veteri. An autē hic extraneus exactus debitorem conueniat, arg. quod sic. §. de euic. l. si plus. §. j. sed dic contra: quia propter suum dolum soluit: vt. d. l. supra de peti. her. l. etiam. §. pen.

Si rerum.] **C A S V S.** Soluto matrimonio vxor agit contra vi rum act. rerum amotarum. dicitur quod vir tenetur in solidū: quoniam ex delicto hæc actio oritur. Fr. Accursius.

g Cum viro. quod esse potest: vt supra rerum amot. l. contra. §. ij. & l. mulier.

h Societatis. id est matrimonij.

i Quoniam. hæc ratio bona est: & alia, quia solutū est matrimonium: arg. §. de nego. gest. l. diuortio. sed hic posita ratio sufficeret etiam constate matri. vt. §. co. l. sed hoc. in fi. & facit. §. quod cum eo. l. sed si ex parte. §. quanquam.

k Ex malo contractu. id est facto.

Contumacia.] **C A S V S.** Contumax punitur damno litis: nam non appellat. Item in expensis & in similibus. Secundo dicit quod contumax dicitur qui ter citatus, vel semel pro omnibus, non venit, cum venire posset non impeditus morbo, vel alia maiori causa: & cum venire debet, vt quia erat iudex suus, coram quo erat citatus: vel saltem dubium erat. Franciscus.

l Contumacia. contumacia attenditur quandoque respectu non

venientis: vt extra de dolo. c. ij. & c. cum dilecti. ad fin. quandoq; respectu non restituentis: vt supra de rei vindica. l. qui restituere. quandoque respectu non respondentis: vt supra de interro. ac. l. de ætate. §. qui tacuit. & §. nihil. quandoque respectu recedētis: **a** Sine licen

tia, secundū Imo.

constitutis. & de iudi.

c. j. quandoque respe

ctu non exhibentis: vt

infra de appell. l. credi

tor. §. iuslus. Prima con

tumacia, scilicet de non

veniendo, potest con

tingere tribus modis:

vno, quia peremptoria

citatione recepta ven

re cōtempsit. alio, quia

malitiosè seipsum oc

cultat. alio, quia impe

diuit ne ad eum citatio

peruenire, vt extra vt

lit. non contest. ca. quo

niam. §. porro. &. v. q. j.

quidam. &. d. c. certum.

&. §. de euic. si dictum.

§. si præsente.

m Litis damno coeretur.

vt non appellat: **b** vt su

pra de iudi. l. & post. §.

est verus cō

tumax Imo.

c] Intellige

in factis post

cōtumacī,

& non ante

Angel. &

Imo.

Si quis dolo fecerit vt bona e-
ius veniret, b i solidū tenetur. **c**

Si creditor consecutus est quan-
tum sibi debetur à debitore, vel
ab alio, licet non ex causa debiti,
sed propter dolum suum, quia nō
permisit creditorē venire in pos-
sessionem bōnorū: non potest
de æquitate amplius agere ad de-
bitum. Paulus.

' Si quis creditorem missum in
possessionem rei seruandæ causa,
non admiserit, si vendor e* præ-
stiterit creditori quāti eius inter-
fuerit: quæsitum est an debitor li-
beretur. Et puto improbum esse
cum, qui velit iterum consequi
quod accepit. **f**

In actionibus descendantibus à
delicto, cessat beneficium ne quis
conueniatur nisi in quantum fa-
cere potest. Bart.

L I I I . T R Y P H O N I N V S libro
duodecimo Disputationum.

Si rerum amotarum cū viro g
agatur: quāquam videatur ea
quoque actio præcedētis societi-
atis h vitæ causam habuisse, in solidū cōdemnari debet: quoniā i ex
malo cōtractu k & delicto oritur.

C Ontra pupillum indefen-
sum, cūmque qui reipubli-
ca causa abest, vel minorem vi-
gintiquinque annis, propositum
peremptorium nihil momenti
habet. **f** Is qui ad maius audi-
torium vocatus est, si item in-

§. j. d sed illud non propter absentiam polummodo, sed quia d] Ingl suā.
nec erat probatum propter contumaciam: ergo nō perdit prin-
cipalem causam: vt Cod. de iudi. properandum. §. cum autem. &
supra de iudi. l. & post. quæ sunt contra. Item facit Cod. de re-
missio. pign. l. si eo. & Cod. quomodo & quando iudex. l. con-
sentaneum.

n Appellatur. ad hoc facit. §. de iudi. ad peremptorium. cum se-
quentibus. Item facit. §. eo. de vnoquoque. §. j.

o Euocatus. sicut debet fieri per legem vel statutum. alijs non
potuit citatio arctare citatum: vt extra de elect. ca. bona me-
moriæ.

p Pœnam contumacis. quæ est multiplex: vt modo dixi: & alia, vt. §.
si quis ius dicen. non obtempe. l. j.

q Causæ. vel iustæ: vt. §. si quis in ius vo. non ie. l. ij. §. item si nihil.
& §. de iudi. l. si prætor. in fin.

r Deberent. quod est siue certum sit esse de iurisdictione vocatis,
siue est dubium: e vt. §. de iudi. si quis ex aliena.

C Ontra pupillum.] **C A S V S.** Citatus est pupillus peremptor: e

vel ables reipublicæ causa, vel minor. xxv. an. & lata est sen-
tentia contra eum. dicitur quod non tenet citatio vel sententia.

[I S Q V I A D M A I V S.] Titius habens causam coram vno iu-
dice, citatur propter aliam causam coram maiore iudice: & iuit,
& deseruit interim primam causam. nō dicitur contumax vt pri-
mus iudex possit ferre sententiam in eum. Franc.

f Nihil momenti habet. dissimiliter tamen quām in definitiua sen-
tentia. nam in absentem lata tenet, sed ad appellandum restitu-
tur: vt supra de in integ. restit. l. fina. sed contra pupillum vel mi-
norem indefensum nullo modo: vt supra eod. acta. §. fi. Sed qui-
dam vt P. dicunt in absentem idem, scilicet si iudex sciebat ab-
sentiam, vt ipso iure non teneat. Item in poss. differunt. nam pu-
pillus patitur missionem, non venditionem, nisi ex facto patris

descendat negotium: vt infra quib. ex cau. in poss. l. apud Iulia-
num. §. j. & §. fina. Item tertius missionem & venditionem: vt in-
fra de bo. auctor. iudi. poss. l. si minor. licet restituatur. Item secū-
dus missionem & venditionem, licet & ipse restituatur: vt supra
de damn. infec. l. si finita. §. si forte, nec ob. quasi debeat in noti-
tiam citati peruenire edictum: vt no. infra quæ sententię. l. j. §. itē
cum ex edicto.